
 
Enskild motion M1152 

Motion till riksdagen  
2025/26:3403 
av Lars Püss (M) 

Reformering av miljöbalken för Sveriges 
säkerhets skull 
 
 

 

Förslag till riksdagsbeslut 
Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att överväga att reformera 
miljöbalken och tillkännager detta för regeringen. 

Motivering 
Många svenska kommuner står inför ett akut behov av att bygga fler bostäder. 
Befolkningen växer snabbt, och trycket på mark är stort i såväl städer som mindre orter. 
Samtidigt finns en växande konflikt mellan två viktiga samhällsintressen: bostads-
försörjning och de riksintressen som skyddas genom miljöbalken. 

I Halmstad, där Luftvärnsregementet, Försvarsmaktens tekniska skolor och 
Militärhögskolan utgör en självklar del av samhällsbilden, planeras det för uppemot 
50 000 nya invånare de kommande 30 åren – en ökning på cirka 50 procent. Här blir 
konflikten tydlig: kommunens bostadsplanering möter riksintresset för försvar, där 
Försvarsmakten använder övnings- och skjutfält som i miljöbalken skyddas genom 
influensområden. Liknande situationer återfinns i många delar av landet. 

Problemet är att miljöbalkens nuvarande bullerregler gör det mycket svårt att 
kombinera nybyggnation med militär övningsverksamhet eller andra verksamheter av 
riksintresse. Om bostäder tillåts inom influensområden riskerar kommunens planering 
att blockeras, eller så riskerar Försvarsmaktens övningar att senare begränsas vid 
klagomål – i värsta fall med krav på att verksamheten upphör. Detta är inte hållbart. 

Lagstiftningen är alltför rigid. Försvarsmakten har i flera fall uttryckt att man skulle 
kunna acceptera nybyggnation inom sina influensområden – förutsatt att övnings-
verksamheten inte begränsas. Ett sådant samförstånd är i dag inte juridiskt hållbart, 
eftersom miljöbalkens bullerregler inte är dispositiva, det vill säga de kan inte avtalas 
bort ens genom servitut. 
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Vi behöver därför reformera lagstiftningen så att det blir möjligt att göra avväg-
ningar där bostadsförsörjning och riksintresset för försvar kan samexistera på ett rimligt 
sätt. Särskilt bör det bli möjligt att, genom skriftliga servitutsavtal och ömsesidig 
förståelse mellan kommunen och Försvarsmakten, tillåta byggande utan att riskera att 
verksamheten senare begränsas. 

Det handlar inte om att kompromissa med miljöhänsyn i stort, utan om att återställa 
en rimlig balans mellan olika samhällsintressen. Kommuner måste kunna bygga 
bostäder för sina växande befolkningar samtidigt som Försvarsmakten och andra aktörer 
kan fortsätta sin verksamhet. 

Genom att göra bullerreglerna i miljöbalken dispositiva i samband med servituts-
avtal kan vi skapa förutsättningar för både ett långsiktigt hållbart bostadsbyggande och 
en stabil samhällsutveckling – i Halland såväl som i övriga landet. 
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